Une liberté qui se manifeste ainsi est le plus grand privilège de l'homme ; elle manquera éternellement à l'animal ; car elle a pour condition une réflexion rationnelle, capable d'embrasser l'ensemble de l'existence, indépendamment de l'impression du présent. L'animal est tout à fait incapable de liberté ; il n'y a pas même, pour lui, possibilité d'une détermination élective proprement dite, c'est-à-dire réfléchie, destinée à intervenir une fois que le conflit des motifs est terminé [...] par suite, c'est avec la même nécessité qui sollicite la pierre à tomber vers la terre, que le loup affamé enfonce ses dents dans la chair de sa proie ; il est incapable de comprendre qu'il est en même temps l'égorgeur et la victime. La nécessité est le domaine de la nature ; la liberté celui de la grâce.⁵³

Ce regard sur la totalité est avant tout un *savoir de sa propre mort*. L'homme est le seul être qui sait qu'il va mourir : et il le sait parce qu'il est muni de raison. Mais normalement ce savoir reste impuissant face à la force de la nature, qui est la force du vouloir vivre. Le passage au sotériologique se montrerait donc, dans un mouvement qui rappelle la conversion kantienne dans la *RGV*, dans une *inversion des relations de forces* entre deux éléments :

Seul l'homme a sous forme abstraite⁵⁴ cette certitude, qu'il mourra, et s'en va la promenant avec lui [...] Mais contre cette voix si puissante de la nature, que peut la réflexion ? Chez lui, tout comme chez la bête qui ne pense à rien, ce qui l'emporte, ce qui dure, c'est cette assurance, née d'un sentiment profond de la réalité, qu'en somme il est la nature, le monde lui-même ; c'est grâce à elle que nul homme n'est vraiment troublé de cette pensée, d'une mort certaine et jamais éloignée ; tous au contraire vivent comme si leur vie devait être éternelle. C'est au point que – l'on oserait presque le dire – personne n'est vraiment bien convaincu que sa propre mort soit assurée.⁵⁵

C'est à partir de ce savoir qu'on pourrait *mettre la vie à distance*, et produire ce regard sur la totalité, qui est donc regard sur la volonté même (et non sur ses attributs) capable de nous soustraire à ses ruses et à son pouvoir. Et surtout c'est la raison qui provoque cette conversion, qui est le passage *du regard de la volonté au regard sur la volonté*. C'est par la raison qu'on peut nous regarder, qui nous permet de *jeter un regard sur le sens interne*

L'absence de raison limite de la même façon les animaux aux représentations intuitives immédiatement présentes dans le temps, c'est-à-dire aux objets réels. Nous autres, au contraire, à l'aide de la connaissance *in abstracto*, nous embrassons non seulement le présent, qui est toujours borné, mais le passé et l'avenir,